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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tradičním čínským bojovým uměním tai chi

chuan, jeho významem pro člověka a použitím pro životní styl.
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pohyby. Dále je v této části porovnání tai chi chuan s jinými pohybovými systémy.

Praktická část se skládá z pedagogického výzkumu ve formě dotazníkového

šetření, praktického cvičení a interview. Z dotazníkového šetření vyplývá, že 30 z 34
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Věk respondentů se pohyboval v rozmezí 19 – 62 let. 34 respondentů cvičilo

v rozsahu 0,5 h – 1 hodiny, 2 krát týdně po dobu 3 měsíců. Během tohoto období

došlo ke znatelnému zvýšení celkové psychické pohody a nálady, což jsem si

následně ověřila v interview s respondenty.

Vzhledem k malému počtu respondentů z běžné populace a nerovnoměrně

rozdělených výzkumných skupin (počet, pohlaví, oblast) se tato práce stala pilotní

studií.
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1. ÚVOD

Tai chi chuan se řadí mezi tradiční čínská bojová umění a v dnešní době jeho

obliba neustále stoupá.

Žijeme v uspěchané době, jejímž hlavním znakem je pokrok, neustálý časový tlak

ze strany společnosti a celkově nesprávný životní styl, který má ve svých důsledcích

nepříznivý vliv na fyzické, psychické, sociální i spirituální zdraví člověka.

Lidé se snaží unikat od veškerého hluku a stresu pryč a někteří z nich volí jako

formu úniku některý ze sportů, který by jim pomohl odreagovat se.

Dnešní doba nabízí mnoho bojových sportů a jejich odnoží, které jsou specifické

a to zejména díky svému původu a zaměření.

Lidé čím dál více volí různé druhy bojových cvičení, která kladou důraz na

vnitřní energetickou stránku člověka a po fyzické stránce nejsou příliš náročná.

Jedním takovým cvičením je čínské bojové umění tai chi chuan.

A v čem spočívá kouzlo tai chi chuan? - Je to komplexní cvičení na posílení a

zároveň uvolnění celého organismu, které může cvičit kdokoli, v jakémkoli věku,

dalo by se říci, že i na jakémkoli místě, podle toho jaké je zrovna počasí. Tato

pohybová aktivita má pozitivní účinky na pohybový aparát člověka. Učí správnému

držení těla, správné chůzi a napomáhá vědomému uvolňování celého těla. Člověk

velice jemně a citlivě zachází se svým dechem.

Dále má blahodárné účinky na psychiku člověka a to ve smyslu celkového

uklidnění, uvolnění napětí a soustředění se na své tělo. Člověk vnímá pouze sám sebe

a pohyby svého vlastního těla, které by měly být lehké, ladné a zároveň plynule na

sebe navazující.

Na závěr bych se chtěla zmínit o tom, že je celá řada učitelů, kteří učí bojová

umění, ale jen jeden je ten pravý, který na nás dokáže zapůsobit tak, že se stane

naším vzorem, mistrem a průvodcem ve všech oblastech našeho života. A mistrem se

člověk nestává ze dne na den.

„Typický mistr tai chi chuan obvykle vykazuje vlastnosti vzorového adepta

bojových umění, své bojové schopnosti drží v tajnosti, současně se vyznačuje

jemným hlasem, pokorou, tolerancí a žije v míru sám se sebou i s ostatními (Wong

Kiew Kit, 2007).”
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Ve své práci budu používat k ujednocení a přehlednosti textu název

tai chi chuan, který je oficiálním přepisem do anglického jazyka a zároveň jej mám

obsažený v názvu mé bakalářské práce (Turneber, 2005).

11

2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Vymezení pojmů zdraví, životní styl a výchova ke zdraví

2.1.1 Zdraví a nemoc

„Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. Pojem

zdraví pochází z latinského slova salus či valetudo a je překládáno jako: zdraví,

blaho, štěstí nebo zdravotní stav”(Čeledová a Čevela, 2010).

„Původní význam slova zdraví je překládán jako celek. Směr, který chápe zdraví

a péči o něj z podstatně širšího hlediska se nazývá holismus a vnímá člověka jako

celek“ (Krejčí a Bäumeltová, 2001).

„Pojem zdraví zahrnoval u našich prapředků základní rysy fyzické zdatnosti, a to

pevnost, odolnost, celistvost, neporušenost organismu a dále pak správnou hygienu a

životosprávu” (Krejčí a Bäumeltová, 2001).

„Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který

mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému

snažení druhých lidí“ (Křivohlavý, 2003).

„Nemoc neboli choroba či onemocnění je patologický stav těla nebo mysli, který

je projevem změny funkcí buněk. V důsledku dochází k poškození buněk, tkání a

orgánů“ (Čeledová a Čevela, 2010).

2.1.2 Životní styl

Tento pojem pro každého člověka znamená něco jiného. Existují různé pohledy

na tento pojem. Můžeme se setkat se spojením nekomformní životní styl, kde se

rozlišuje životní styl jednotlivce a životní styl skupin. Dále je pohlíženo odlišně na

životní způsob a životní styl, pokud se zaměříme na jejich kvalitativní stránku. Na

životní způsob je pohlíženo ze sociálně ekonomického hlediska jedince a společnosti.

Životní styl se naopak vyznačuje vnitřní integrací, koherencí a kvalitativní

souvislostí všech prvků (Čeledová a Čevela, 2010).

„Zdravý životní styl je charakterizován individuálním výběrem chování a

životních možností. Správný zdravý životní styl obsahuje složku zdravé výživy,

pravidelnou pohybovou aktivitu, duševní hygienu, práci, relaxaci a spánek“

(Čeledová a Čevela, 2010).

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C4%9Blo_%28anatomie%29&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mysl
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Životní styl jako determinant zdraví můžeme ovlivnit a volíme si jej sami. Je na

nás, kdy začneme s jeho změnou, například tím, že zařadíme do jídelníčku více

zeleniny a ovoce, udržujeme optimální hmotnost, budeme pravidelně cvičit a

přiměřeně odpočívat, odolávat stresu, přestaneme kouřit, pít alkohol a užívat drogy.

V současné době kvalitu a kvantitu života zhoršují tzv. civilizační choroby

(Čeledová a Čevela, 2010).

2.1.2.1 Zdravá výživa

Strava nám dodává energii. Konzumované potraviny obsahují bílkoviny, tuky,

cukry, vitaminy a minerály. Čím pestřejší je složení naší stravy, tím menší je

pravděpodobnost, že v ní některá z těchto živin bude chybět.

Doporučené složení stravy je uvedeno na obrázku č. 1. Základ pyramidy tvoří

přílohy, jako je rýže, obiloviny, těstoviny, celozrnné pečivo s vyšším obsahem

vlákniny, luštěniny a ořechy. Ve druhém patře je ovoce a zelenina. Třetí patro

obsahuje mléčné výrobky, maso, vejce ryby a drůbež a poslední čtvrté patro je

složeno z tuků, soli a sladkostí (Čeledová a Čevela).

„Naše tělo získává látky ze šesti základních složek potravy: karbohydrátů

(cukrů), proteinů (bílkovin), lipidů (tuků), vitamínů, minerálů a vod“ (Čeledová a

Čevela, 2010).

Obrázek č. 1 – Pyramida zdravé výživy (Krejčí a Bäumeltová, 2001)
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Tabulka č. 1 - Doporučený poměr živin v celkové denní dávce stravy (Čeledová a

Čevela, 2010).

Mezi obecné zásady řadíme častý pobyt na čerstvém vzduchu, dostatek pohybu,

střídmost v jídle, rozdělení jídla v průběhu dne do menších porcí, jíst v klidu a

v příjemném prostředí, preferovat bílkoviny a vitaminy před sacharidy, nekouřit a

nepít větší množství alkoholu.

2.1.2.2 Pitný režim

„Voda je nejdůležitější součást výživy“ (Čeledová a Čevela, 2010). „Tělo denně

potřebuje 1,5 až 2 litry vody. Svaly jsou tvořeny zhruba ze 70 %, krev z 82 % a kosti

asi 25 % vody“ (Fořt, 2005). „Denní potřeba vody je závislá na věku, tělesné aktivitě

a také teplotě prostředí“ (Čeledová a Čevela, 2010).

Dospělý člověk by měl vypít 20 - 40 ml tekutin na jeden kg tělesné hmotnosti za

24 hodin, což je něco kolem 2 - 3 litrů tekutin denně. Základem pitného režimu by


[…]


d) Jím tři hlavní jídla denně nebo jím tři hlavní jídla denně a v průběhu dne

si dávám svačiny.

6. Kolik hodin průměrně v noci spíte?

a) méně než 4 hodiny

b) 4 až 6 hodin

c) 6 až 8 hodin

d) 8 a více hodin

7. Jaké metody využíváte při řešení stresových situací?

a) cvičení (napište jaké?)……………………………………………………

b) spánek

c) relaxace, meditace

d) hudba

Pokud jiné metody, napište jaké?.....................................................................

8. Jakými způsoby odpočíváte?

…………………………………………………………………………………

9. Tai chi chuan je podle Vás vhodné pro:

a) děti
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b) dospělé

c) seniory

d) pro všechny věkové kategorie

Zdůvodněte Vámi vybranou odpověď: ………………………………………..

10. Jaký názor zastáváte ve vztahu k alkoholu, drogám a cigaretám? A jaký

mohou mít vliv tyto faktory na kvalitu pohybových aktivit?

………………………………………………………………………………….

11. Proč je tai chi chuan přínosem pro lidský organismus?

………………………………………………………………………………….
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PŘÍLOHA 2

Interview

1. V čem bylo pro Vás cvičení tai chi chuan přínosem?

2. Využil/a jste toto cvičení v nějaké konkrétní situaci/ích v běžném životě?

3. Jaké jste měl/a pocity v prvních hodinách cvičení před, při cvičení a po

cvičení?

4. Co se změnilo ve Vašem životě v době, kdy jste cvičil/a?

5. Jak jste se cítil/a po 3 měsících cvičení tai chi chuan?

6. Pokračujete dál ve cvičení nebo existuje důvod, proč nemůžete pokračovat

dál?

7. V čem spočívá jedinečnost tai chi chuan v porovnání s jinou pohybovou

aktivitou?
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PŘÍLOHA 3 Věková skladba jednotlivých skupin respondentů s tabulkami

Tabulka č. 15 – Věková skladba necvičících

Skupina Číslo Věk

Necvičící 1 32

Necvičící 2 22

Necvičící 3 20

Necvičící 4 21

Necvičící 5 27

Necvičící 6 62

Necvičící 7 21

Necvičící 8 21

Necvičící 9 22

Necvičící 10 54

Necvičící 11 33

Necvičící 12 19

Necvičící 13 24

Necvičící 14 24

Obrázek č. 34 – Věková skladba dotazované populace - Necvičící
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Tabulka č. 16 – Věková skladba cvičících

Skupina Číslo Věk

Cvičící 15 27

Cvičící 16 31

Cvičící 17 28

Cvičící 18 26

Cvičící 19 23

Cvičící 20 22

Cvičící 21 28

Cvičící 22 35

Cvičící 23 42

Cvičící 24 33

Obrázek č. 35: Věková skladba dotazované populace - Cvičící
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Tabulka č. 17 – Věková skladba cvičících tai chi chuan

Skupina Číslo Věk

Tai chi chuan 25 34

Tai chi chuan 26 22

Tai chi chuan 27 28

Tai chi chuan 28 47

Tai chi chuan 29 55

Tai chi chuan 30 23

Tai chi chuan 31 36

Tai chi chuan 32 22

Tai chi chuan 33 32

Tai chi chuan 34 56

Obrázek č. 36: Věková skladba dotazované populace – Tai chi chuan
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PŘÍLOHA 4 Znázornění způsobů odpočinku jednotlivých dotazovaných skupin

Obrázek č. 37: Znázornění způsobů odpočinku u skupiny necvičících

Na obrázku č. 37 je v největším počtu zastoupené hobby (86 %) a spánek (36 %).

V menší míře respondenti zvolili odpověď přátelé (14 %) – 2 respondenti a odpověď

cvičení (7 %) a relaxace (7 %) zvolil 1 respondent.
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Obrázek č. 38 : Znázornění způsobů odpočinku u skupiny cvičících

Na obrázku č. 38 je v největším počtu zastoupené hobby, pak cvičení a spánek.

Obrázek č. 39 : Znázornění způsobů odpočinku u skupiny cvičící tai chi chuan

Na obrázku č. 39 je v největším počtu zastoupené hobby, spánek a cvičení.
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PŘÍLOHA 5

Sestava „24“ podle Turnebera (2005)

Obrázek č. 40 – Zahájení I s textem
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Obrázek č. 41 – Zahájení II s textem
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Obrázek č. 42 – Zahánění opice I s textem

96

Obrázek č. 43 – Zahánění opice II s textem
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Obrázek č. 44 – Oprášení kolene I s textem
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Obrázek č. 45 – Oprášení kolene II s textem
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Obrázek č. 46 – Prohrábnutí hřívy divokého koně I s textem
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Obrázek č. 47 – Prohrábnutí hřívy divokého koně II s textem
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Obrázek č. 48 – Prohrábnutí hřívy divokého koně s textem, text Plující

oblaka
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Obrázek č. 49 – Plující oblaka I s textem
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Obrázek č. 50 – Plující oblaka II s textem
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Obrázek č. 51 – Plující oblaka III s textem, text Zlatý kohout stojí na jedné

noze
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Obrázek č. 52 - Zlatý kohout stojí na jedné noze s textem
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Obrázek č. 53 – Kop nohou I s textem
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Obrázek č. 54 – Kop nohou II s textem
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Obrázek č. 55 – Pohlazení pavího chvostu I s textem
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Obrázek č. 56 – Pohlazení pavího chvostu II s textem
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Obrázek č. 57 – Pohlazení pavího chvostu III s textem
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Obrázek č. 58 – Pohlazení pavího chvostu IV
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Obrázek č. 59 – Pohlazení pavího chvostu V
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Obrázek č. 60 – Překřížení rukou I s textem
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Obrázek č. 61 – Překřížení rukou II s textem
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Obrázek č. 62 – Zakončení I s textem
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Obrázek č. 63 – Zakončení II s textem