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POSUDBK BAKAI ÁŘsxÉ pnÁcn

Bakalrářská práce studentky Veroniky Caisové se zabývá tradičním čínslcým bojovým
uměním ,,tai chi chuan", jeho výntamema použitím pro životrrí styl pro člověka.

Práce se skládá z 82 stran textu a je doplněna 5 přílohami, členěna je do 7 kapitol včetně
Pouáté literatury a internetových zdrojů. Tyto zdroje jsou odpovídajíci a v dostatečném
množství.

Teoretická část - kapitola 2 charakterizlýe zdraví a jeho složky, životní styl, tai chi chuan
a jeho filozofii, historic§ý vývoj, energii čchi, jednotlivé styly, sestavy a základní pohyby.
Dale je v této části porovnání tai chi chuan s jinými pohyboqými systémy.

V kapitole 3 je formulován cíl, kde si autorka klade zjištění qýznamu a použití cvičení tai
chi chuan zhlediska životního stylu'pomocí pedagogického qfzkumu vpřirozených
Podmínkách. Následuje potřebná formulace ukolů apotůité metody práce. Dále pak autorka
uvádí terminologii ,,tai - chi_chuan" polůivanou v práci a poslední podkapitolu tvoří rozbor
literatury a pramenŮ. Zde by bylo vhodné, aby autorka kromě v}čtu publikací, ještě vložila
struČné reŠerše tifulů atím zdfuaznit případný Ýrcrurrteoretických zdrojů, jako podkladu pro
vlastní zpracov ini práce.

Kapitola 4 tvoří těáště bakalrářské práce. Obsahem je výzkumná _ praktická čast. Jedná se
o pilotní pedagogiclcý qýzkum, kde hlavní sběr dat je zajištěn metodou dotazníkového šetření
u 34 repondentů, doplněnou podpůrnou metodou interview.

Výsledky a diskuze směřující k naplnění cíle práce a ke zjištěným datům a informacím
jsou interpretovány v kapitole 5.kdy využvá jednoduché statistické parametry a intopretace je
vždy dokumentována na přehledných grafech a následně diskutovrána.

V kapitole 5 autorka formuluje své závérya doporučení pro praxi. Z dotazrttkového šeťení
mimo jiné vyplývá,Že 88 % oslovených respondentiznápojem tai chi chtlan,jeho přínos vidí
v oblasti Psychického a frzického zdraví. Z pilotrrího pedagogického výzkumu dale
vyplynulo, Že cviČení tai chi chuanje vhodné pro všechny věkové kategorie, což uvedlo 85 %
oslovených respondentů. Cenná jsou i doporučení pro praxi, která celkem jednozrračně a
pregnantrrě formuluje a lze s nimi jenom souhlasit:

, tai chi chuan je jednou zmetod,která napomáhá harmonickému ronojičlověka.

- naptňuje fi,rnkci psychorelaxaéní, a může být prostředkem při
zdravého živoúrího stylu

- dtraz klade pro zájemce na pravidelnost cvičení s ohledem na fuzické
rozcvičce platí pravidlo nepřetěžováni, nedotahování pohybů či cviků do
pro nás nepfijemných či nezvládnutelných pozic

- cvičení doporučuje lidem, kteří mají íyzícky naročné povolání, ale i pro ty co
sedí u počítače ajsou píetižentvellcým množstvím dat a informací

Tato bakalařská práce má svuj prakticlcý Ýznry.I když počet respondentů by-r

poněkud obsár}rlejší pro zisk validnějších výsledku. Podtrhuje výnamvyužití tai-chi
jako prostředku i metody vyrůitelné pro naplněni cíle i všech důležitých
zdravotních firnkcí pro člověka.

Veronika Caisová svým zpracovánim projeviť'dostatečný přehled ve zkouraané

Celá práce je zpracovaná po obsatrové i formální stránce na dobré urovní a
požadavkům kladených na BP a proto ji doporuěuji k obhajobě.

Otávky k obhajobě:
- Čim vas bakalařská práce nejvíce obohatila ve vŤahu osobního pohledu na

zkoumanou problematiku a zaměření vašeho studia či vašeho ávotdho stylu?

- cvičíte sama tato cvičení ? p"n ; ;, i"r"ri"i".iW'#{?rI"í a zjištěnými
výsledky?

Setkala jste se s nějalcými neočekávanými problémy či naopak kladnými prvky při

ptácí, které j ste nepředpokl áňala?
i

Náwh na klasiťrkaci diplomové práce: velmi dobře

V Českých Budějovicích dne: 24. 5.2012

Stupeň kvaliíikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl